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När timglaset vämdes

/årt. lif går snart förbi liksom flöge vi bort — — vi 
V lykta våra år såsom en suck”, utropar den 

gamle israelitiske sångaren, smärtsamt berörd af tidens 
korthet,

Äfven vi, framför allt vi, moderna människor, kän
na det träffande i hans österländska bildspråk.

Har inte tid — hinner inte — tiden räcker ej till! 
Finns det någon enda bland oss, som icke dagligen hört 
dessa ord eller själf fört dem på tungan? Hur ofta slu
ta vi icke vårt år m e d en suck. Inte ha vi hunnit med 
hälften ens af allt hvad vi föresatt oss att få utfördt un
der dess lopp. Inte har det bragt oss allt hvad vi vän
tat däraf. Besvikenhet är nog i de flesta fall den be
hållning ett tilländalupet år ger oss. Besvikenhet af så 
många olika slag som det ges människor, olika naturell, 
olika önskningar och. sträfvanden.

Vid intet tillfälle påminnas vi åter och åter så starkt 
-om vår. vanmakt och begränsning som vid ett årsskifte. 
Nog få vi veta af det i alla våra dagar, men vi ha just 
”inte tid att känna efter”. Tanken finns där, den blixt
rar oupphörligt förbi och blir åter borta midt under de 
tusen smärre och större uppgifter lifvet förelägger oss. 
Det är endast när vi då och då ta ess en smula and
rum, som den dröjer kvar. En sådan uppgörelsens slund 
blir för mången gärna den afton, då han allt lättare kan 
räkna det gångna årets bortrinnande minuter. Ofta kän
ner han sig i en sådan stund lika fattig som han på 
'årets första dag tyckte sig rik.

Hade han icke den gången 365 dagar framför sig 
att förfoga öfver! Hvilket öfverflcd af tid. Nu skulle det 
bli helt annat af än under det förflutna året! Icke en 
dag skulle han förlora af det nya, han skulle börja ge
nast för full maskin och icke släppa taget en enda gång 
under ailla dess tolf månader. Men våren kom med sin 
grönska, sommaren med sin fägring, hösten med sina 
skördar, och när vintern var där med köld och mörker, 
stod han där lika förbluffad som förra året öfver att ti
den ånyo lupit iväg med honom, ilat förbi honom och 
nu ohjälpligt vändt honom ryggen.

Det finns ingen bot för tidens flykt. Nej, men det 
skall finnas bot för att vi ej följa med tiden. Icke 
här att förstå i detta uttrycks vanliga bemärkelse, ehuru 
äfven denna sida af saken visst icke får förbises. Aldrig 
äro vi väl till mods om vi icke förstå att anpassa oss 
efter vår egen tid. Hvarje efterblifvenhet där straffar sig själf.

Men detta att vi dagligdags, halft förtumlade, nästan
viljelöst låta oss föras med på tidens sjudande, illande
ström, inte hinna med att sätta ett fråge- eller utrops
tecken vid något af allt det underbara vi själfva eller 
andra få upplefva året rundt — icke kan det kallas att
”fellja med”, hålla jämna steg med tiden. Är det icke 
snarare som att sitta slö och ouppmärksam få en bio
graf och utan att äga de ringaste förutsättningar at för
stå dem se de brokiga bilderna med iltågsfart rusa för
bi på väfven. Vi äro skenbart midt uppe i det, men vi 
1 e f v a icke med i det.
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Hvad! Lefva vi icke med, när vi frân morgon till 
alton sträfva, arbeta, fäkta och kämpa för våra mångfal
diga intressen och lifsmål utan rast eller ro? Jo, för så 
vidt som det att verka, att rastlöst arbeta i sitt kall och 
i sin gärning är hela lifsinnehållet?

Då kunde vi ju slå oss till ro v’d årets bokslut med 
detta: vi ha åtminstone gjort hvad som stod i mänsklig 
makt att göra. Men när vi nu esomoftast icke finna nå
gon hvila i den tanken, fastmer förfäras öfver tidens otill
räcklighet och öfver de försvinnande små resultat vi dock 
i stort sedt nå med all vår ideliga sträfvan, så i ett som 
annat. Borde det icke göra oss eftertänksamma?

Under allt vårt ”jagande efter vind” är det blott ett 
vi ha glömt eller inte hunnit med. Vi ha icke unnat ess 
tid att tänka.

Men om nu lifvets halfva innehåll 1'gger just i detta? 
Om det vore hufvuduppgiften för våra kort tillmätta da
gar att icke glömma lyfta ögonen från vår dagliga id 
för att tänka öfver allt det som ligger bakom och fram
för och inom vår egen tid? Tänka lika intensivt öfver 
de stora abstrakta frågorna, som vi nu tänka på hvar- 
dagslifvets små påtagligheter. Gång på gång återvända 
till de gamla, ännu aldrig besvarade frågorna: finns det 
något bortom lifvets en gång obevekligt stängda dörr? 
Finns det en tillvaro, som löser alla gåtor, ger svar på 
lifvets myriader ångestfulla spörsmål? Finns det en möj
lighet att nå hvad vi aldrig här i lifve nådde; att bli 
hvad vi voro ämnade till men aldrig blefvo, att afskudda 
den mänskliga begränsningens bojor?

Genom att ge oss tid att göra oss dessa och dylika 
frågor, icke en gång i decenniet, utan snart sagdt natt 
och dag, skola vi väl ändå någonsin lösa dem? Ofrukt
bart, ändamålslöst, skadligt grubbel skola alla praktiskt 
anlagda människor påstå.

Och ändå! Kan det i alla fall icke tänkas, att det 
som vår andes tanke oaflåtligt löper till storms emot, det 
skall den omsider eröfra? Icke på en gång, men grad
vis, omärkligt genom tiderna, liksom hafsvågen genom 
seklers oafbruten nötning slipar och formar klippstenen. 
Det är icke den enstaka vattendroppens verk ensamt, men 
utan alla de små dropparnas samverkan, hvar vore vå
gens oerhörda kraft?

Vi måste ju alltid veta att taga oss tid till det ound
gängliga. Men dit får med nödvändighet midt i vår nyk
tra värld räknas tid till inre fördjupning, så framt icke 
det vane- och maskinmässiga alldeles skall taga lednin
gen. Vi ha för att taga ett enda exempel, hunnit så långt 
numera, att vi ”inte ha tid” för något annat slag af 
läsning än tidningar eller på sin höjd förströelselittera
tur. För de förra ha vi alltid orimligt godt om tid. Det 
är så ”hvilosamt” att läsa tidningar, emedan det ju en
dast behöfver ske med half uppmärksamhet. Likväl finns 
det kanske ingenting som vi lättare kunde draga in på 
än den icke obetydliga tid vi lägga ned på detta slags 
förflackande läsning.

Men vi försaka hellre de gedigna författare åt hv lka 
vi måste ägna hela vår hjärnas samlade kraft. Koncen
tration är långt ifrån tidens lösen. Hellre li et af hvar-

je, en jakt från intryck till intryck, en flykt från det egna 
jaget, ett uppgående i en mångfald af intressen. Sällan 
en bergfast vilja till ett enda, ett fullföljande af ett 
gifVet mål eller ett lyssnande till den enda rätta tonen. 
Däraf halfheten i vårt lif, litenheten i våra syften, ofrukt
barheten af vår sträfvan och upphofvet till vårt missmod 
och vår suckan.

Vi måste ta oss tid hvarje dag att tänka, vi alla 
utan åtskillnad — icke blott de s. k. ”djupa naturerna” 
— tänka öfver ”himmel och helvete” med samma flit och 
enträgenhet som vi nu grubbla öfver vår timliga ut
komst och våra små jordiska önskemål. Så använd tid
är icke spilld, som man i allmänhet förmenar. Vårt tan
kearbetes tid bokföres ettstädes lika omsorgsfullt som den 
hvilken förtäres af vår lifs gärning. Hvem vet om ic
ke just för den förra tidens bruk mycket skall räknas oss
till vinst, som nu af oss själfva och andra härföres till
vårt förlustkonto.

S—d Pl—n.

Hyllning1 af dr Lydia 
Wahlström.

Med anledning af att dr Lydia Wahlström afgått från 
sitt representantskap i centralstyrelsen för Landsför- 
eningen för kvinnans politiska rösträtt, där hon sedan 

1909 års ingång fungerat som ordförande, uppvaktades 
hon måndagen den 18 dennes i sitt hem af Stockholms 
F. K. P. R:s styrelse, som bringade henne sin hyllning 
och sitt tack för hennes arbete i rösträttsrörelsens tjänst. 
En textad adress öfverräcktes af Stoekholmsstyrelsens vice 
ordförande fröken Anna Lindhagen, och en bukett prakt
fulla rosor framlämnades af fröken Lilly Engström.

Dr Wahlström tackade i ett kortare anförande för den 
hyllning man bringat henne, uttalande såsom sin åsikt 
att rösträttsrörelsen nu kommit öfver princip motstån
det men ännu hade att kämpa emot makt motståndet. 
Hon uttalade dock den förhoppningen att föreningen snart 
skulle stå inför det uppnådda målet.

Högre Lärarinneseminariets 50-ârsfest. En från många 
håll uttalad önskan, att minnena från Högre lärarinne
seminariets 50-årsfest skulle varaktigt hugfästas, har läro
verkets nuvarande rektor beredvilligt gått till mötes i det 
han samlat och till trycket befordrat de vid tillfället hållna 
föredragen och talen och därtill fogat en skildring af festens 
förlopp. Det vackra häftet, som prydes af bilder från se- 
minariebyggnadens yttre och inre samt en porträttgrupp 
af seminariets samtliga rektorer, har nu utkommit från C. 
E. Fritzes Bokförlags Aktiebolag till ett pris af kr. 1:25.

Sprid DAGNY!
Juvel-, Guld- & Emaljarbeten.

DAVID ANDERSEN ®> Comp.
Hofjuvelerare.
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Ett upprop från Polens 
kvinnor.

Från polska kvinnor har ett upprop utsändts till par
lamenten i de europeiska stater, hvilka undertecknade 
Wienkongressens af 1815 fördrag rörande Polen. Upp

ropet, som i gripande ordalag skildrar Polens läge, hu
ru det nu står inför sin ”fjärde delning”, då Ryssland, 
utan att de stater som lofvat Polen sitt skydd på något 
sätt ingripa, besluter att under rysk förvaltning lägga hela 
Chelm, den stora del af Polen, som består af 6 kretsar i 
Lublin- och Siedlcguvernementen.

”Den offentliga meningen i Europa tiger”, heter det 
i uppropet. — ”Och äfven polackerna bryta icke denna 
Europas tystnad, de vädja icke till dess samvete, ty de 
tro icke på det.

Men vi kvinnor, vi tro på det godas makt. Vi tro, 
att rätt är starkare än makt. Vi tro, att våldets, rofvets 
och undertryckandets brottsliga politik måste komma att 
till allas nytta lämna plats för en politik byggd på ett 
folkens rättfärdiga samlif, vi tro, att det i våra dagar ic
ke längre kan fortgå att ett folk lefver och utvecklar sig 
på bekostnad af ett annat, detta till skada och lidande, 
nu, då nationernas rätt såsom själfständiga existenser 
vinner allt mera erkännande, då de minsta folk rycka sig 
ut ur slafveri och förvärfva sig mänskliga rättigheter, då 
till och med de pinade djuren mångenstädes finna skydd. 
Det åt alla sidor styckade Polens öde må väl framstå 
som ett vanvettigt, blodigt hjärnspöke, en skam och en 
skymf för hela det civiliserade Europa, som drömmer om 
afväpning och folkens frihet och dock med brottslig lik
giltighet ser på den fortgående Vivisektionen af en nation, 
som vrider sig i smärta.

Vi vädja till Edra samveten! Vi åberopa oss på den 
paragraf af Wienkongressen, som har följande lydelse: 
”Polens rättigheter stå från nu under Europas beskydd.”

Uppropet slutar med en skildring af de orättfärdig
heter och grymheter, som äga rum i ryska Polen. Vi 
ha icke kunnat bereda det rum i dess helhet i Dagny. 
I djupaste medkänsla för våra olyckliga polska systrar 
ha vi dock önskat att återgifva deras lidelsefulla trosför- 
klaring af att våldets och maktens rätt nu måste vara för
bi. — Väl vore om vi kvinnor kunde hjälpa till att bringa 
det därhän!

Dagny 1013.
är veckotidningen Dagnys femte årgång, 

som vi härmed anbefalla våra läsare. Tid
ningen kommer att som hitintills utgå med 52 
nummer under året.

Till syfte och innehåll förblir den oförändrad,
för kvinnorna viktiga reformfrågor såsom 
det främsta på dess program.

En i möjligaste måtto rikhaltig af delning för 
ämnen af allmänt intresse afser att kunna 
göra tidningen omfattad af bredare lager, utan
för de af kvinnorörelsen och dess frågor direkt 
intresserade.

Litteraturafdelningen kommer allt framgent 
att intaga sin gifna plats, hvarvid särskildt våra 
författarinnors alster uppmärksammas.

Genom korrespondensartiklar från utlandet
söka vi följa kvinnorörelsen därute i dess skif
tande faser.

Reseskildringar och kulturskildringar kom
ma att allt emellanåt infiyta.

Som förut är det oss angeläget att lämna om
fattande biografier öfver bemärkta kvinnor.

/ öfrigt kommer tidningen att så vidt möjligt 
är följa de större aktuella frågorna samt upp
taga hvad som kan vara af intresse för läse
kretsen.

Till undvikande af afbrott i postbefordringen 
våga vi vördsammast uppmana våra prenumeran
ter att fortast möjligt verkställa prenumeration 
för året. Pris, postarvode inberäknadt, blir som
förut kr. 4: 50 pr år; 2: 50 pr halfår; 1: 25 
pr kvartal. Lösnummer 10 öre.

Prenumeration sker å närmaste postanstalt eller 
bokhandel. REDAKTIONEN.

0<><><><>00000<>00000<><><><><>00<>0<>000<>000Q$0<>0<>0

Insänd litteratur.
P. A. Norstedt & Söners förlag, Stockholm: Ströftåg i 

Orienten. Af Tyra Kleen. — Från antiken och från senare tider. 
Populära uppsatser och föredrag af Johannes Paulson. — Födo- 
åmneslära. Af Ingeborg Walin. Andra upplagan.

Wahlström & Widstrand, Stockholm: Vi och våra blom
mor. En bok om prydnadsväxterna inne och ute af C. A. M. 
Lindman. Häft. 4. »

Hugo Gebers förlag, Stockholm: Illustrerad svensk litte
raturhistoria. Af Henrik Schiick och Kari Warburg. Häft. 2.

Gustaf Lindströms förlag, Stockholm: Ur lifvet. Dikter 
af E. D.

Aktiebolaget Hiertas bokförlag, Stockholm: Aglavaine 
och Sélysette. Drama i fem akter. Af Maurice Maeterlinck. Aukt. 
öfvers. af Gustaf Collijn.

En ny prenumerant
skaffad af hvar och en af 

tidningens nuvarande prenumeranter 
fördubblar med ens upplagan.
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Norrländska släktprofiler.
Episoder och minnen, hämtade 
ur F redrika och Per Erik Sved- 
boms bref och papper, utgifna 
af Lotten Dahlgren. Del. 1—2.

n kväll strax i början af 1890-talet hade Esselde hem
ma hos sig samlat en liten krets för att åhöra upp

läsningen af ett kapitel ur en ännu icke utkommen bok 
af en ännu nästan okänd författarinna. Det var en gam
mal dam som föreläste, öfver sjuttio år gammal, och ka
pitlet handlade om trollmakten hos en dansmelodi och 
om de visioner den framkallade. Men en ungdom kun
de ej läst med mera förståelse, med mera flykt och in
spiration än den liffulla lilla frun med de strålande ögo
nen. Den som lyssnade rycktes med och blef betagen.

På samma sätt som fru Fredrika Limnell — ty det 
var hon — lade ned sin själ i berättelsen om la cachu- 
cha och Ekebykavaljererna, hade hon under ett långt lif 
magnetiskt dragit till sig och med förstående sympati om
fattat allt det bästa som kom i hennes väg. Hon hör
de, för att citera familjearkivets utlgifvarinna, till de sällsyn
ta människor, som äga ”denna andliga receptivitet,. som 
låter dtem upptaga och i sitt skarpa förstånds och var
ma hjärtas degel omsmälta alla andras lifsintressen till 
sina egna”, begåfvade framför allt med ”godhetens ge
nialitet”.

Det är fru Fredrikas föräldrar, hennes ungdom och 
första äktenskap, som tecknas i den nu föreliggande för
sta afdelningen af Lotten Dahlgrens nya arbete, och mån
ga intressanta profiler träda fram bredvid den unga norr
ländskans mot bakgrunden af Hernösands-, Stockholms- 
och Uppsalalif eller reselif under adertonhundratalets för
ra hälft. Först göra vi bekantskap med hennes mor, en 
tungsint natur, som fyller sin dagboks blad med känslo
fulla utgjutelser och knappast vågar tro på lyckan, då 
hon slutligen möter den. Det solljusa och impulsiva i 
Fredrikas väsen måste helt och hållet ha varit ett arf af 
hennes far.

Den unga Hernösandsflickan växte upp i en omgif- 
ning, där de litterära och musikaliska intressen, som i 
så hög grad skulle sätta sin prägel på hennes senare 
lif, ej voro främmande. Hon var som barn i huset hos 
Franzéns på det idylliska Säbrå, och de interiörer hon i 
sina bref meddelar därifrån äro täcka motstycken till de 
intagande bilder af Franzénskt familjelif under ett tidiga
re skede, som Anna Maria Roos af ett annat ”gammalt 
familjearkiv” upprullar. En gloria af något helgonlikt 
skimrar kring bilden af Fanny Franzén, föremålet för 
Fredrikas ungdomligt svärmiska vänskap och dyrkan.

Den begåfvade och intagande unga dam, som en 
gång skulle bli fru Limnell, hade i likhet med sin ”gruf- 
samma” mor mycket svårt att bestämma sig, när det gäll
de giftermål. Bland andra, som hon rådgör med i den 
viktiga frågan, är äfven hennes kusin och barndomsvän 
Per Erik Svedbom, som för egen del redan är på det 
klara med sina känslor. De med sympatisk och var

TANDCRÊME

sam hand sammanställda och belysta utdragen ur deras 
brefväxling forma sig osökt till en liten roman. Det är 
först när kusinen är långt borta i främmande land, som 
Fredrika inser att hon ej kan tillhöra någon annan än 
honom, ehuru en viss bäfvan för hans lärdom, hans öf- 
verlägsenhet och kritiska omdöme hänger i henne, sedan 
barnaåren och låter henne motse sin trolofvades åter
komst med en blandning af längtan och oro. . ,

Af rektor Svedbom, den i förtid bortryckte nitiske pe
dagogen och omutligt redbare publicisten, har Lotten 
Dahlgren gifvit en mycket sympatisk bild i andra delen af 
de norrländska släktprofilerna. Men äfven i den är det 
lilla fru Fredrika . som starkast. fängslar- intresset, , vare 
sig hon med hela sin lifliga själs entusiasm njuter af vå
ren i södern eller tager emot framstående gäster i sin 
Stoekholmssaliong vid den redan genom Anna Maria 
Lenngren odödliggjorda Beridarebansgatan. Man instäm
mer i de ord, som en af systrarna Franzén skrifver till 
henne: ”du är en förunderlig liten människa, så mång
sidig på alllt sätt”, och man förstår den sympati, som 
drog Fredrika Bremer till den varmhjärtade och för allt 
mänskligt intresserade rektorskam.

Det är omöjligt att inom ramen för en tidningsarti
kel ens antyda allt det kultur- och personhistorisjkt in
tressanta, som Lotten Dahlgrens nya bok har att bjuda 
från den unga norrländskans intryck af Gustaf IV Adolf, 
”vår lilla kung”, vid hans tillträde till regeringen till un
derhandlingarna om Aftonbladet ”anno 1848”. Tack vare 
författarinnans skildringskonst är det ett helt galleri af 
lefvande och tidstypiska personligheter man har att minnas 
från den; och det är med stora förväntningar man motser 
fortsättningen af fru Fredrikas lifshistoria och histori
en om hennes salong.

Sigrid Leijonhafvud.

Kyrkofäders uttalanden om kvinnan.
I den uppsats ”Kvinnan och pressen”, som var in

förd i n:r 50 af Dagny, förekommer följande passus: 
”Jag lärde känna den gamla 'pressens> kan man säga, 
omdömen om kvinnan. Och efter det förvånade mig in
genting. Jag såg romerska satiricis uttalanden, kyrko
fädernas omdömen, T e r t u 11 i a n u s, C y pri-, 
anus, som ju till exempel sade sig mer äl
ska basilisk ens hväsande än kvin no
sång.”*

Hvarifrån detta sist citerade uttalande hämtats och i 
hvilket sammanhang det förekommer, vore af intresse att 
veta. Med författarinnans ställning har man all anledning 
att anse citatet vederhäftigt, men det är dock en ganska 
vansklig ting att så där i förbigående framkasta ord, soni 
kunna komma historiska personligheter att ställas i ep 
oriktig belysning.

Hvilkendera af de båda kyrkofäderna, som uttalat sig 
på ofvan anförda sätt, framgår ej fullt klart. Meningen 
tycks i alla händelser vara att ange, att båda represen
tera samma uppfattning.

MÄDAF< BADET
11 Handtverkaregatan 11.

BAD- TVÄTT- och STRYKINRÄTTNINö 
l:a klass i alla afseenden.

OBS.! Simundervisning f. damer och herrar 
R. T. 38 14 - 38 IS A. T. 93 43 - 93 44

Från allmänheten.

' . . . ■*

* Kurs. af undertecknad.
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Som skriftställare är Tertulliänus den främste af des- 
. sa tvä högt stående representanter för de västerländska 
kristna i Afrika under martyrkyrkans dagar.* Hans 
mångskiftande, pregnanta, ej sällan satiriska stil medför 
åtskilliga öfverraskningar, och han ryggar ej tillbaka för 
starka ord. Öfver kvinnlig fåfänga och behagsjuka svän
ger han, liksom Cyprianus, oförfäradt gisslet. Men att 
han skulle sätta kvinnan som kvinna lågt, det påståendet 
motbevisas klart af hans tvenne ännu bevarade bref till 
hans hustru.

Som kristen ställer Tertulliänus de högsta kraf på det 
sedliga lifvet. förbindelsen mellan en man och en kvin
na syntes honom som någonting så exklusivt, att han ej 
ens kunde tänka sig ett andra äktenskap som förenligt 
med ett högt lifsideal. Från begynnelsen, i paradisets da
gar, hade endast en man och en kvinna skapats för hvar
andra den tanken hade ledt honom till nämnda syn
punkt. Denna sin lifsåskådmng framlägger han i sina bå
da bref.

I varma färger skildrar han där det kristna äkten
skapet, så vidt skildt från hedendomens vällust. — Slut
orden till hans andra bref torde vara något af det vack
raste, som bevarats från fornkyrkans tid om äktenskapet 
— ett intressant dokument om kvinnans likställdhet med 
mannen.

”Hvilken skön förbindelse mellan tvenne troende, som 
hafva e 11 hopp, e n åstundan, e n lefnadsordning och 
en gemensam tjänst”, skrifver han. ”Båda äro de som 
syskon, båda äro medtjänare, ingen skiljemur finnes hvar- 
ken andligen eller lekamligen. Tillsammans bedja de, till
sammans knäböja de, tillsammans fasta de; de lära hvar
andra, de förmana hvarandra, de bära hvarandra. Med 
hvarandra äro de i Guds hus, med hvarandra vid Her
rens bord, de stå vid hvarandras sida i nöd och för
följelse liksom i goda dagar. Ingendera döljer något för 
den andra, ingendera undviker den andra, ingendera blir 
en börda för den andra. — — Från bådas mun ljuda 
psalmer och lofsånger, cch inbördes täfla de i att sjun
ga Herrens lof. Kristus fröjdas, när han ser sådant, och 
han sänder dem sin frid.”

Inför klangen från denna gemensamma lofsång för
bleknar intrycket af ordet om ”kyrkofäderna, Tertulliänus, 
Cyprianus, som sade sig älska basiliskens hväsande mer 
än kvinnosång.”

Ina Rogberg.

Redaktionen af Dagny har satt mig i tillfälle att se 
ofvanstående inlägg af fröken Ina Rogberg, innan det 
gick i press.

* Cyprianus dog som martyr år 258.

Med anledning däraf får jag upplysa om att relativ
satsen efter ordet Cyprianus i min artikel hänför sig till 
Cyprianus ensam.

Hvad Tertulliänus beträffar är det en känd sak, att 
han, trots en etisk - uppfattning af äktenskapet;, yttrat sig 
synnerligen rått om kvinnan. Så benämner han henne 
t. ex. ”djäfvulens port”. — Men om fröken Rogberg ej 
tror mig, hänvisar jäg henne till dr Lydia Wahlströms 
referat i Nordisk Tidskrift 1905 s. 445 ff. af L. Zschar- 
nacks ”Der Dienst der Frau in den ersten Jahrhundéf- | i
ten der christl. Kirche, Göttingen 1902”. Af Tertulliänus |'j 
anföres i detta referat en passus, som: särskildt bör ge- f j 
nomläsas och som börjar: ”Vet du icke att du är en 
Eva? Guds domslut öfver detta kön gäller ännu i värl- i
den.1'’ , ........__ ' .. _ ......, ; |

För örigt tror jag, att det icke är någon så ovan- ;
lig företeelse att en man ärar sin. egen hustru, ‘ vill att 
äktenskapet skall hållas i helgd och dock sätter kvinnan '
lågt.'. — , , '.'V G'.,•

Kerstin Hård af Segerstad.

Föreningsmeddelanden.
-n '■ -'/.Zi ‘ . .-i’ ' , • ” - ' • t- ' -ri " . ||

L. K. P. R:s centralstyrelsemöte. I vår senaste notis 
om det förestående centralstyrelsemötet hade genom ett 
förbiseende kommit att stå att detsamma skulle äga rum 1 
den 10 och 11 jao. Tiden för mötet blir, såsom förut 
uppgifvits, den 9 och 10 januari.

Kastet-Bomhus F. K. P. R. hade den 25 nov. offentligt 
möte, hvarvid föredrag hölls af fru Klara Lindh från , 
Gefle. Dessutom förekom musik, sång och tablå. Mö
tet var talrikt besökt af både män och kvinnor. Flera 
nya medlemmar ingingo i föreningen.

Malmö- F. K. P. R. hade sitt ordinarie höstsammanträde 
den 30 november. Därvid återvaldes afgående styrelsele
damöterna fru M. Persson samt fröknarna B. Kropp 
och Kr. Frank. Därjämte nyvaldes frk. H. Ruuth i stället 
för fru P. Hellsten, som afsagt sig återval. Till central- 
styrelsemedtem återvaldes frk. N. Uddenberg och till supp
leant för henne frk. Kr. Frank.

Kumla F. K. P. R. har genom listor insamlat till jul- 
gåfvor för Kumla församlings gamla och sjuka 103 kro
nor 60 öre.

P;'. .-;V\

DamhandskeDamhandske< 1

af

glacéläder.
AU a färger.

HLr. 1:95.

A.-B. NORDISKA KOMPANIET
STUREPLAN - REGERINGSGATAN.

glacéläder
med uppstickade 

sömmar.
Alla färger.

FCn. 2:50.

Päls ateljén (inneh. Albert Stridsberg)
Mästersamuelsgatan 37, 1 tr., 

hörnet af Malmskillnadsgatan.
Välsorteradt lager af P ii t sv aw ©i». 

Moderniseringar och reparationer billigt och omsorgsfullt, 
flllm. tel. 11585. Rikstel. Norrm. 241.

$<><><> oq<>qq&qoooooqoqooooooooooogo<>o$<>q^og

Sprid DAGNY!
GQOQOQQQ<>OQOOOQQOOOOQOOOO<>OQ<>OOQOOOOGOOQ



606 DAGNY

Frågor och svar.
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50* 
för 7i, 2:50 för 1/, och 1:25 för 7« år.

tlvilka villkor erhålla prenumerantsamlare à Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro
vision af kr. 1:— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett äf följande sätt :

1) Antingen: Qenom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren har då 
att ombesörja utdelningen till de samlade prenumeranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till h vilket pris kan man nummervis lösa 
Dagny?

I Stockholms tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:
DAGNYS EXPEDITION, 

STOCKHOLM.

Folkskolans Barntidning

utgifven och redigerad af STINA QUINT 
utkommer 1911 i sin tjugonde årgång.

Ett rikt illustreradt nummer hvarje vecka, 
36 veckor under året.

Bästa och lämpligaste läsning för barn af 
alla samhällsklasser.

Prenumerera å närmaste postkontor. Pris 
för helt år Kronor 1: 65, halft år 90 öre.

ANNONSERA I 

DAGNY.

PLATSSÖKANDE.
(Platssökande få sina annonser införda i 
Dagny för half va priset eller 71/2 öre pr mm.)

ANSTÄLLNING som lärarinna 
i Kindergarten önskar flicka 

som genomgått 8-klassigt läroverk, 
Kindergartensseminarium och vis
tats i England för utbildning i 
engelska språket. Goda ref. Svar 
till "C. H.“, Svenska Telegramby
råns Annonsafd., Stockholm.

Sjukgymnast,
som genomgått D:r Kleens Institut, 
önskar plats i familj, hos läkare 
eller på Institut. Svar till "Sjuk
gymnast", Hörby p. r.

UNG lärarinna önskar plats i 
familj under vinterferierna. 

Svar till "Enkel och anspråklös", 
Nyköping, p. r.

Landtbrukaredotter
önskar till nyåret plats i god familj. 
Är kunnig i matlagning och i ett 
hem förefallande göromål. Vill an
ses som familjemedlem. Har förut 
innehaft dylik plats. Tacksam för 
svar till "Förlofvad 22 år", Karls
krona p. r.

Plikttrogen flicka
önskar sjukvårdsplats. Bästa rek. 
Svar märkt »Julen 1911», under 
adr. S. Gumælii Annonsbyrå, Sthlm 
f. v. b.

En ung, snäll och villig flicka
med elementarskolebildning önskar 
plats som hjälp och sällskap åt 
äldre sjuk dam. Löneanspråk 20 
kr. i månaden. Helst i Stockholm 
eller dess omedelbara närhet. Vi
dare underrättelser genom bref till 
N:o , Enköping p. r.

pNKEL, bättre flicka, kunnig i 
1— matlagning och alla inom ett 
hem förekommande göromål öns
kar plats att förestå hushåll eller 
som husmoders hjälp. Svar till 
»Familjemedlem», Lillsjödal.

UNG, bildad dam, som genom
gått elem.-läroverk, tysk pen

sion o. husm.-skola med praktiskt 
godt sätt, önskar kortare, event, 
varaktig anställning hos fin, bildad, 
ensamstående dam för att blifva 
till verklig nytta i hemmet eller 
under resa. Svar till "20 år" un
der adr. S. Gumælii Annonsbyrå, 
Stockholm, f. v. b.

FLICKA med flera års vana i sjuk
vård önskar privat sjukvård. 

Tacksam för svar till "Ellen", Sjö- 
gestad, p. r.

pRIVATVÅRD önskas. Fina be- 
' tyg finnas från genomgångna 
sjukvårdskurser. 1,75 pr dygn eller 
för längre tid 50 kr. pr mån. Svar 
till "Sjukvård 1911", Tidningskon
toret, Norrtullsg. 7, Sthlm.

pRIVATVÅRD önskas nu eller 1 
* jan. Svar till "Sjuksköterska", 
Grangärde.

UNG BILDAD FLICKA, som ge
nomgått hushållsskola och un

der 2 år förestått ett hem, önskar 
omkring den 15 jan. plats i god 
familj, helst i stad. Villig deltaga 
i inomhus förekommande göromål. 
Svar t. »21 år», Gringelstad, Skåne.

Ä egendom
önskar ung, bildad flicka från godt 
hem snarast plats som husmoders 
hjälp. Betyg från genomgången 
hushållsskola jämte referenser. Svar 
till »R. L. O.», Svenska Annons
byrån, Göteborg.

tånflarii
önskas af enkel, bildad, musikalisk 
flicka hos helst äldre herre. Svar 
till »Pliktkänsla», Sv. Dagbl. Exp., 
Stockholm.

Plats som ensamjungfru
önskas af 26-årig smålandsflicka. 
Goda betyg finnes. Sv. till "Dacke", 
Halltorp.

Plats önskas som taMlMa
nu genast i landsortsstad hos 
bättre änkeman eller ungherre. Svar 
till "Redbar", p. r. Järbo.

En ung bildad flicka
önskar mot fritt vivre plats i bättre 
familj i Stockholm eller dess när
het såsom husmoders hjälp. Svar 
till “Familjemedlem 1912", Akad. 
Bokh. Filial, Sysslomansgatan 8, 
Uppsala.

En 17 års flicka
söker plats i bättre hem, att vara 
frun sällskap och hjälp med inom
hus förefallande göromål. Någon 
lön önskas. Svar till »17 år», 
Korsbärga, Vara.

Ung bildad flicka
af god familj, som genomgått kurs 
i Kindergarten och därefter prak
tiserat såväl därstädes som i familj 
önskar i januari plats i Kindergar
ten eller i familj (gärna på landet) 
för att handleda och sysselsätta 
barn. Goda betyg och ref. finnas. 
Svar till »Januari 1912», Norrkö
ping p. r.

PLIKTTROGEN flicka önskar 
* sjukvårdsplats. Bästa rek. Sv. 
märkt »Julen 1911», under adress 
S. Gumælii Annonsbyrå, Sthlm 
f. v. b.

NU genast önskar en 23-årig 
bohusländska från ett godt 

hem plats i en frisk, finare familj 
(gärna på landet, men i närhet af 
stad eller samhälle) för att under 
en 2—3 månader få lära matlagn. 
mot fritt vivre. Är kunnig och 
villig att deltaga i handarbeten och 
andra inom hemmet lättare göro
mål. Svar emotses inom 5 dagar 
märkt »Genast», Haga, Tossene.
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Bättre flicka,
allvarlig och ordentlig, kunnig i 
matlagning, bakning, något sömnad, 
söker plats på nyåret. Fina ref. 
Svar till "A. K.", Skåre, p. r.

FLICKA, som genomgått folkhög
skola och husmodersskola, ön

skar mot fritt vivre komma i familj 
för att hjälpa till med matlagning. 
Svar till "18 år", Jämshögsby.

UNO flicka af god familj önskar 
plats som sällskap och hjälp, 

helst på landet, i bildadt hem där 
jungfru finnes. Kunnig och van 
att deltaga i alla slags husliga gö- 
romål. Lön önskas. Svar till "21 
år, nyåret 1912“, Nordiska Annons
byrån, Göteborg.

Flicka
af god familj söker plats som Hus
föreståndarinna hos fin, respektabel 
herre, helst i stad och där jungfru 
finnes. Bästa relationer kunna fö
retes. Lön enligt öfverenskom- 
melse. Platsen önskas tillträda i 
januari eller något senare. Svar 
märkt “Husföreståndarinna", Eke
dalen.

LEDIGA PLATSER,

Lärarinna,
kompetent att undervisa 2:ne flic
kor, den ena i 3:dje förberedande, 
den andra i l:sta kl. kurs samt pia- 
nospelning, önskas för vårterminen 
1912. Svar med kunskapsbetyg m. 
m. till D:r S. Kempe, Ragunda.

Elementarbildad
lärarinna, helst med någon under- 
visningsvana, önskas till omkr. 20 
januari för 2:ne flickor i klasserna 
1 och 3:dje förberedande. Elever
nas bibringande af första grunderna 
i pianospelning önskvärd. Betyg, 
rekom. och foto. jämte uppgift om 
löneanspråk insändas till Förval
tare H. Vikner, adr. Dådran.

Skicklig lärarinna
önskas under vårterminen 1912 att 
undervisa en gosse för inträde i 
II klass. Svar med lönepretentio- 
ner, betyg och fotografi till Bruks- 
förvaltare Carl Engström, Starbo 
Bruk, Smedjebacken.

vid fasta småskolan i Farneby i 
Vrena sökes hos undertecknad före 
innevarande års slut. Bostad af 
ett rum och kök i skolhuset, un
gefär en fjärdingsväg till kyrka, 
handelsbod och station. Lön en
ligt lag.

Halla, Vrena den 30 nov. 1911.
Ordföranden i Vrena skolråd.

Lärarinnebefattningen
vid fasta småskolan vid kyrkan i 
Hanebo församling, Oefleborgs län, 
sökes hos skolrådet (adr. Kilafors) 
före den 1 januari 1912. Lön en
ligt lag. Bostad af 1 rum och kök. 
Undervisning i kvinnlig slöjd, om 
lagstadgadt antal barn anmäla sig.

BARNKÄR, duglig bildad flicka 
erhåller plats i familj i Borås 

att jämte husmodern sköta hemmets 
sysslor och tre barn. Hjälp till 
gröfre sysslor. Svar med ålders- 
uppgift oeh löneanspråk till »Hus
moder», Borås p. r.

Husföreståndarinna.
Medelålder, plikttrogen dam, fullt 

kompetent att med ordning och 
sparsamhet sköta ett litet, bättre 
hem, erhåller förmånlig anställning 
i Göteborg.

Utförligt svar jämte fotografi till 
“Musikalisk", Svenska Telegram
byråns Annonsafdelning, Göteborg.

Platsen som köksföreståndarinna
vid Uddevalla lasarett är till an
sökan ledig. Lön 450 kr. pr år 
och allt fritt. Platsen tillträdes 
den 1 febr. eller dessförinnan. 
Ansökan åtföljd af präst- och lä
karebetyg samt intyg om föregå
ende verksamhet sändes före den 
24 dennes till Lasarettsdirektionen.

En erfaren sköterska,
fullt kompetent att på egen hand 
vårda ett litet spädt barn, kan er
hålla anställning i febr. månad. 
Öfriga fordringar på den sökande 
äro: Frisk, snäll, angenäm, renlig, 
ordentlig, arbetsam, tystlåten och 
med godt utseende. Hon bör vara 
kunnig i sömnad — samt kunna 
hjälpa sin matmor vid henues 
toilette, packning etc.

Kunskap i engelska språket 
önskvärd. Familjen (3 medlemmar) 
vistas mestadels i utlandet. Reser 
på nyåret till Rivieran. Bästa re- 
komm. fordras. Svar med foto. 
och lönepretent. till R. de Kotinski, 
villa Rogilini, Beausoleil.

(Alpes Maritimes France).

Barnjungfru
med bästa rek., fullt kompetent att 
på egen hand sköta en 8 mån. 
gammal flicka, önskas till herrgård 
i närheten af Sthlm den 1 eller 
senast 15 januri. Något kunnig i 
sömnad, verkligt barnkär. Per
sonligen Hotell Bellevue Tisdag 
mellan 9—10 f. m. och 1—2.

Tandläkare
biträde.

Kvinnligt biträde för operations
rummet erhåller anställning i större 
landsortsstad, om ansökan, åtföljd 
af betygsafskrifter och upplysning 
om förut innehafda platser, insän
des till Carl Sörensens Dentoldepot, 
Stockholm. Företräde för den som 
förut innehaft liknande plats och 
har kännedom om det tekniska 
arbetet.

Elementar
bildad,

barnkär, helst musikalisk flicka er
håller i januari god plats hos 
brukstjänstem.-fam. i mell. Sverige 
för att undervisa 8-årip gosse och 
i öfrigt deltaga i sömnad och hus
liga sysslor. Svar med foto., ålder, 
lönepret. till “Familjemedl. X. 44“ 
under adress S. Gumaelii Annons
byrå, Stockholm f. v. b.

derska
sökes till Nyköpings hospital på 
grund af förutvarande befattnings- 
hafvarens befordran.

Löneförmåner: lön 400 ky, med 
ålderstillägg efter 2, 5 och 10 års 
tjänst om resp. 40, 40 och 80 kr. 
■— slutlön sålunda 560 kr. -., kost 
och 125 kr. i kostförbättringspeh- 
ningar, bostad med värme och elekt
riskt ljus samt tvätt. Efter 55 lef- 
nads- och 20 tjänsteår pension à 
480 kronor.

Sökande, af hvllka elementarbil
dad har företräde, insände betygs
afskrifter, prästbevis, läkarebetyg 
och fotografi till

Hospitalssysslomannen.

Ung dam eller herre
något van vid maskinskrifning er
håller genast plats å större kontor 
härstädes. Svar till "Mignon“ un
der adress S. Gumaelii Annons
byrå, Stockholm, f. v. bl

GYNNA ALLTID DAGNYS 

ANNONSÖRER!
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Kuinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 
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DEPOSmONSRÄKNING

B ”I.
SPARKASSERÄKNING

4'|t ”1«
KÖPMANNABANKEN,

Arsenalsgatan 8, 
Sötfermalmstorg 8, 

Sturegatan 32, 
STOCKHOLM. 

Aktiekapital 3,000,000 kr.

Kär»

^ LEJONKARN"^/

:%1EB01Aö

) YPPERSTA HVETEMJÖL. ^

Sprid Dagny!
Wiréns China pomada, välgörande för hårväxten.

Erhålles i hvarje välförsedd parfymhandel samt direkt frän
A. G. Wiréns Tvål- och parfymfabrik, (Orundad 1860.) Kgl. Hof lev.

21 Lilla Vattugatan 21 - - - Stockholm.

Prenumerera på DAGNY!
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOÏOOOO

H EMMETS KOKBOK
15:de uppl. — 92:a—101:a 
tusendet. Utgifven af Fack
skolan for huslig enonomi i 
Uppsala.

3: 75. inb. 4: 75. Norstedt & Söner.

H US OCH HEM, af August 
Brunius

För dem som redan ha ett 
eget hem och för dem som 
tänka bygga sig ett bo.
Pris 3: 75. Norstedt & Söner.

2M” Fredrika 2MJ
Bremer-Förbundet

Å Fredrika Bremer-Förbundet 
finnas anmälda lektionsgifvare, in- 
och utländska, hushållsbiträden af 
olika slag, barnfröknar, kontorsbi- 
träden, gymnaster m. m.

Mottagningstid kl. 12—4.
Adr. Drottninggatan 54, Stock

holm.
Allm. tel. 48 16. Riks tel. 27 62.

Lektioner i Linnesömnad
(äfven blusar, barnkläder m. m.) 
Praktisk metod, utan tråckling. 

Hvarje elev disponerar en symaskin.
KARIN EGNÉR, 

Stockholm.
Sibylleg. 36. R. T. 35 30. A. T. 210 04.

EVA EGNÉR,
Malmö.

Fersens väg 2. Tel. 4490, ev. 4083.

Annonsera i DAGNY!

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelg. 25. 

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

Sju präktiga äfventyrsböcker för barn o. ungdom.
Tcroi*a«e Berättelse för barn och ungdom,
i SitTcHS ivlirir. Fritt efter Jules Verne àf Alfred 

Smedberg. 352 sidor med 47 illustrationer af Karl Aspelin. Kar- 
tonnerad. Pris 75 öre.

En riddarsaga från medeltiden. Bearbetning 
T dr/lVal. af Hugo Gyllander. 259 sidor. Med 45 illu
strationer af Ingeborg Uddén. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Sagogrottan i Sagoskogen.
Harald Östenson. 303 sid., 50 illustrationer. Kartonnerad. Pris
75 öre.

Den hemlighetsfulla ön. '
efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 312 sidor, 44 illustratio
ner af Brita Ellström. Kartonnerad. Pris 75 öre.

skildrade för barn och 
ungdom af Marie Lou-

Charles G. Gordons lif och stordåd, ise oagner, 304 sidor,
33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Berättelse för barn 
och ungdom, Bear

betning’efter Kapten Marryat af Anna Gustafsson. 296 sidor. .39 
illustr. af Nils Larsson. Kartonnerad. Pris 75 öre.

I Guldslottets Rosengårdar • berättelser ^
af Harald Östenson. 151 sid., 39 ill. Kartonnerad. Pris 75 öre 

Erhålles i hvarje bokhandel eller direkt från
Folkskolans Barntidnings Förlag, Stockholm. (Stina Quint.j

Hjälten bland hjältar

Nybyggarna i Kanada.

Gynna Dagnys annonsörer
OOOOOOOOOOOOOÖOÖOOOÖOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÖOOO

SKIDOR,
Skridskor, Kälkar, Skridsko
segel, Isjakter, Vantar, Mössor, 
Tröjor, Pjäxor, Sportskor, 

Sockor m. m.

Mauritz Widforss’ H.-A.-B.
Kungl. Hofleverantör. 

Klarabergsgatan 31, Stockholm.
Filialer: Drottninggatan 88. 

Stadsgården 2.

Pälsvaruaffären
77 Drottninggatan 77

A.T. 264 29. Anders Andersson.

HANNA HEDSTRÖMS
RåntillverKniné, 72 Stora Badstugatan, 
Stockholm. Allm. Tel. 20152.

Annonsera i DAGNY!

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehållen

När timglaset vändes. Af 5—d Pl—n.

Hyllning af dr Lydia Wahlström.

Ett upprop från Polens kvinnor.

Lotten Dahlgren: Norrländska släktprofiler. Rec. af Sigrid 
Leijonhufvud.

Från allmänheten. Kyrkofäders uttalanden om kvinnor. Af
Ina Rogberg. Svar. Af Kerstin Hård af Segerstad.

Insänd litteratur.

Notiser.

Föreningsmeddelanden.

Prenumeration å» Dagny skör å närmast© postanstalt 
■- eller bokhandel. —— =




